

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU**

R. Fritz Von Lutzow, 217 - Centro

Baixo Guandu - ES, CEP: 29.730-000

Fone: (27) 3732-8900

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**Dados da Obra**Obra **AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA EM AREA URBANA (RESERVATORIO DE AGUA POTAVEL)**Endereço **ETA DO BAIRRO MAUA, BAIXO GUANDU-ES**Data: **jun-25**

Código	Item	Especificação	unid.	Quant.	Preço					
					Unitário SICRO Janeiro 2025 SEM BDI	Unitario SINAPI Junho 2025 SEM BDI	Unitário SICRO Janeiro 2025 COM BDI 26,02%	Unitario SINAPI Junho 2025 COM BDI 26,02%	Unitario DER ROD. Outubro de 2024 COM BDI 26,02%	Total Junho 2025
COMP 01	1 1.1	ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO LOCAL TOTAL DO ITEM 1	und	1,00				51.927,60		51.927,60 51.927,60
103689 SINAPI	2 2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m2	8,00		463,72		584,38		4.675,04
105009 SINAPI	2.2	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	m	45,30		91,26		115,01		5.209,95
73340 SINAPI	2.3	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	h	20,00		153,92		193,97		3.879,40

Dados da Obra

Obra **AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA EM AREA URBANA (RESERVATORIO DE AGUA POTAVEL)**
 Endereço **ETA DO BAIRRO MAUA, BAIXO GUANDU-ES**

Data: **jun-25**

Código	Item	Especificação	unid.	Quant.	Preço					Total	Junho 2025
					Unitário SICRO Janeiro 2025 SEM BDI	Unitario SINAPI Junho 2025 SEM BDI	Unitário SICRO Janeiro 2025 COM BDI 26,02%	Unitario SINAPI Junho 2025 COM BDI 26,02%	Unitario DER ROD. Outubro de 2024 COM BDI 26,02%		
010775 SINAPI	2.4	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	mês	12,00		1.250,00		1.575,25			18.903,00
98459 SINAPI	2.5	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m2	159,60		96,46		121,56			19.400,98
101269 SINAPI	2.6	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111HP), FROTA DE 6 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT DE 2 KM E VELOCIDADE MÉDIA 19 KM/H. AF_05/2020	m3	1.932,00		20,81		26,22			50.657,04
104737 SINAPI	2.7	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	m3	861,60		26,27		33,11			28.527,58
99587 DER ROD.	2.8	SONDAGEM DE SIMPLES RECONHECIMENTO TIPO SPT, INCLUSIVE DESLOCAMENTO LOCAL DO EQUIPAMENTO ATE 500 M	m	60,00					133,16		7.989,60
010527 SINAPI INSUMO	2.9	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	m x mês	576,00		26,00		32,77			18.875,52
101587 SINAPI	2.10	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO CONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020	m2	484,65		75,09		94,63			45.862,43

Dados da Obra

Obra **AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA EM AREA URBANA (RESERVATORIO DE AGUA POTAVEL)**Endereço **ETA DO BAIRRO MAUA, BAIXO GUANDU-ES**Data: **jun-25**

Código	Item	Especificação	unid.	Quant.	Preço					Total	Junho 2025
					Unitário SICRO Janeiro 2025 SEM BDI	Unitario SINAPI Junho 2025 SEM BDI	Unitário SICRO Janeiro 2025 COM BDI 26,02%	Unitario SINAPI Junho 2025 COM BDI 26,02%	Unitario DER ROD. Outubro de 2024 COM BDI 26,02%		
92789 SINAPI	3.6	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	628,20		10,69		13,47		8.461,85	
92768 SINAPI	3.7	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	279,50		15,52		19,56		5.467,02	
1330 SINAPI	3.8	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2	kg	35,05		8,53		10,75		376,79	
042402 SINAPI	3.9	ACO CA-25, 16,0 MM, BARRA DE TRANSFERENCIA	kg	51,24		9,23		11,63		595,92	
92413 SINAPI	3.10	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m2	28,80		114,37		144,13		4.150,94	
101793 SINAPI	3.11	ESCORAMENTO DE FÔRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO DUPLO, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m3	194,40		27,27		34,37		6.681,53	
92419 SINAPI	3.12	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m2	848,17		102,73		129,46		109.804,09	

Dados da Obra

Obra **AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA EM AREA URBANA (RESERVATORIO DE AGUA POTAVEL)**
Endereço **ETA DO BAIRRO MAUA, BAIXO GUANDU-ES**

Data: **jun-25**

Código	Item	Especificação	unid.	Quant.	Preço					Total	Junho 2025
					Unitário SICRO Janeiro 2025 SEM BDI	Unitario SINAPI Junho 2025 SEM BDI	Unitário SICRO Janeiro 2025 COM BDI 26,02%	Unitario SINAPI Junho 2025 COM BDI 26,02%	Unitario DER ROD. Outubro de 2024 COM BDI 26,02%		
100981 SINAPI	5.1	DESMOBILIZAÇÃO CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m3	214,27		9,98		12,58		2.695,52	
99814 SINAPI	5.2	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m2	358,90		2,44		3,07		1.101,82	
TOTAL DO ITEM 5										3.797,34	
Valor Total											1.281.772,64

OBSERVAÇÕES DA SECRETARIA SOLICITANTE DO ORÇAMENTO

Observações

- TABELA SICRO - JANEIRO DE 2025 - SEM DESONERAÇÃO
- TABELA SINAPI - DATA DASE JUNHO DE 2025- SEM DESONERAÇÃO
- TABELA DER RODOVIAS - DATA DASE OUTURBRO DE 2024 - MATERIAIS DE CONSULTORIA

JOÃO LUIZ DE PADUA KOEHLER
Engenheiro Eletricista / Produção Civil
CREA 2.202/D CPF 574.785.707-04